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РЕШЕНИЕ № 330

 

 «29» декабря 2010 года                                                                                          г. Красноярск

         Резолютивная часть решения оглашена 29.12.2010 года.

В полном объеме решение изготовлено 29.12.2010 года.

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе: Председатель Комиссии –
заместитель руководителя управления - Харченко О.П., члены Комиссии: Степанова
В.С. –специалист-эксперт, Вшивкова Н.В. – специалист-эксперт, рассмотрев дело №
330 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
по факту распространения ООО «Сибирская стоматология» рекламы,
содержащей признаки нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона  «О
рекламе», в присутствии представителя ООО «Сибирская стоматология» по
доверенности <…>,

 

УСТАНОВИЛА:

 

 



В ходе мониторинга наружной рекламы города Красноярска на предмет
соответствия требованиям законодательства о рекламе специалистами
Красноярского УФАС России 24.09.2010 года выявлена наружная реклама,
размещенная по адресу                   ул. Волжская, следующего содержания:
«Стоматология… Качественное Лечение … Удаление… Протезирование…
Реставрация зубов…. ул. Волжская, 29 «Библиотека им. Шевченко» (далее-
Реклама).

В ходе рассмотрения дела представителем ООО «Сибирская стоматология»            
<…>, были представлены письменные пояснения, согласно которым следует, что
ООО «Сибирская стоматология» не является рекламодателем рекламной
конструкции, размещенной по адресу: ул. Волжская, 29. Договор на производство
и размещение Рекламы, не заключался, макет Рекламы директором ООО
«Сибирская стоматология» <…> не утверждался.

Также исходя из пояснений представителя ООО «Сибирская стоматология» по
доверенности <…>, ООО «Сибирская стоматология» оказывает медицинские
услуги на основании лицензии № 24-01-000470 от 28.12.2007г. Согласно договору
аренды нежилого помещения от 01.03.2004г. место регистрации и фактическое
место нахождение ООО «Сибирская стоматология» по адресу: г. Красноярск,
                                      ул. Светлогорская, 35.

Таким образом, ООО «Сибирская стоматология» медицинскую деятельность по
адресу: г. Красноярск, ул. Волжская, 29, «Библиотека им. Шевченко» не
осуществляет, договорные отношения относительно аренды нежилого помещения
по указанному адресу отсутствуют. На основании изложенного и имеющихся в
деле материалов Комиссия Красноярского УФАС России приходит к выводу об
отсутствии достаточных доказательств, подтверждающих что ООО «Сибирская
стоматология» является рекламодателем рассматриваемой Рекламы. Кроме того,
согласно информации представленной Управления наружной рекламы
администрации г. Красноярска, рекламная конструкция, на которой была
размещена Реклама, на момент рассмотрения дела отсутствует.

В соответствии с частью 7 статьи  24 Федерального закона «О рекламе» реклама
лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения,
медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии
противопоказаний к их применению и использованию, необходимости
ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации
специалистов. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах,
продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три
секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и
видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и должно быть отведено не менее
чем семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими
способами, - не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного
пространства).

Рассматриваемая Реклама не содержала информацию, указанную в части  7
                   статьи  24 Федерального Закона «О рекламе», а именно информацию о
наличии противопоказаний к применению и использованию и необходимости
получения консультации специалистов.

На основании изложенного, руководствуясь частью 3 статьи 36 Федерального



Закона №38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 30, 37-42 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1.Признать ненадлежащей  Рекламу, распространявшуюся по адресу: г.
Красноярск, ул. Волжская, 29, поскольку в ней нарушены требования части 7 статьи
24 Федерального Закона  «О рекламе».

2. В связи с невозможностью установления лица определившего содержание
рассматриваемой Рекламы, прекращение ее распространения предписание не
выдавать.

 

 

Председатель Комиссии  
     О.П. Харченко

 
Члены Комиссии       Н.В. Вшивкова
   

       В.С. Степанова

 

 

 

Вшивкова Наталья Владимировна

211-18-30
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